
1. 今月の経営情報･事例研究 枚 頁

1 ) インドネシアの 今月の税務法令アップデート 1 2

2 ) インドネシアの 今月の経済法令アップデート　　 6 3

3 ) インドネシアの 今月の新型コロナ関連法令 4 9

4 ) インドネシアの 会計原則 258～顧客との契約から生じる収益 8 4 13

5 ) インドネシアの 雇用創出オムニバス法～建築物法 3 17

6 ) インドネシアの 雇用創出オムニバス法～外国人のアパート所有等 5 20

7 ) インドネシアの 雇用創出オムニバス法～保健法 1 25

8 ) インドネシアの 雇用創出オムニバス法～食料法 2 26

9 ) インドネシアの 税務実践問答～法人税の話 (つづき） 4 28

10 ) インドネシアの ハラル認証の取得手順 4 32

11 ) インドネシアの 親魚・幼魚・種苗と真珠の核の輸入推薦状 3 36

12 ) インドネシアの 今月の労働関連トピックス 2 39

13 ) インドネシアの 加工食品の適正製造規範認証 3 41

14 ) インドネシアの 動物製品事業所の獣医管理番号認証制度 4 44

15 ) インドネシアの ビジネス・エグゼクティブ～甘味食品飲料企業 1 5 48

16 ) インドネシアの インドネシア語の文法の単語　品詞 4 53

2. 今月の政治･経済情報
1 ) 2020年11月度 下旬  政治･経済トピックス メール配信 2 57

2 ) 2020年12 月度 上・中旬 政治・経済トピックス メール配信 3 59

3 ) 物価・貿易20年12月発表 メール配信 1 62

3.今月の金融・経済関連データ
1 ) メール配信 2 63

2 ) 今月の会計・税務用換算レート メール配信 1 65

3 ) 今月の為替株式金利の動き メール配信 1 66

ニュース性のものについてはご希望の方にメール配信もしています。

発行：PT. Indomalco Info Center
Plaza Sentral 5A Floor, Jl.Jend.Sudirman No.47, Jakarta 12930, Indonesia
 TEL: (+62-21) 570-9767, 570-9768（直通）,  Fax：570-9769, 574-1923

E-Mai：risa@indomalco.com, 筆責：北村、兼松
ホームペイジ：httpｓ://indomalco.com/  (旧：www.indonesialink.net /indomalco/）

インスタグラム：Indomalco（フォローお願いします）

CORPORATE  MANAGEMENT  IN  INDONESIA

月刊 ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ  企業経営
2020年12月号

今月の月次経済指標　2019-2020トレンド

表紙写真：南ジャカルタのガンダリア・シティ・モールに登場した、マスクをしたサンタクース。クリスマス商戦真っただ
中だが、新型コロナウイルスの流行が収まらない中、客足は芳しくないようだ。



1. 今月の経営情報･事例研究 枚 頁

1 ) インドネシアの 今月の税務法令アップデート 2 2

2 ) インドネシアの 今月の経済法令アップデート　　 8 4

3 ) インドネシアの 今月の新型コロナ関連法令 1 12

4 ) インドネシアの 会計原則 257～顧客との契約から生じる収益 7 4 13

5 ) インドネシアの 雇用創出オムニバス法～国税通則法 4 17

6 ) インドネシアの 雇用創出オムニバス法～環境法 2 21

7 ) インドネシアの 雇用創出オムニバス法～出入国管理法 2 23

8 ) インドネシアの 雇用創出オムニバス法～工業法 2 25

9 ) インドネシアの 雇用創出オムニバス法～商業法 2 27

10 ) インドネシアの 新印紙税法 3 29

11 ) インドネシアの 輸出関税課税品目と税率の見直し 4 32

12 ) インドネシアの 今月の労働関連トピックス 2 36

13 ) インドネシアの 税務実践問答～法人税の話 4 38

14 ) インドネシアの 非危険・有毒廃棄物の輸入規制　改訂 5 42

15 ) インドネシアの 株式のインドネシア用語と基礎知識 4 47

16 ) インドネシアの 2021年州・主な県／市の最低賃金（速報） 2 51

2. 今月の政治･経済情報
1 ) 2020年10月度 下旬  政治･経済トピックス メール配信 2 53

2 ) 2020年1１月度 上・中旬 政治・経済トピックス メール配信 3 55

3 ) GDP速報2020年Q3、物価・貿易20年11月発表 メール配信 3 58

3.今月の金融・経済関連データ
1 ) メール配信 2 61

2 ) 今月の会計・税務用換算レート メール配信 1 63

3 ) 今月の為替株式金利の動き メール配信 1 64

ニュース性のものについてはご希望の方にメール配信もしています。
表紙写真：コロナ下にもかかわらず、南ジャカルタのスナヤン地区に新しくソフトオープンしたショッピングセンター
『SPARK』。以前タマン・リアという遊園地があった場所で、閉園後永らく手つかずであったが、クリスマスを目前に生
まれ変わった。ショップが並ぶ建物を突き抜けて外に出ると、裏は昔からある広大な人工池を利用した広場に。私が
訪れた日はインドネシア各地のローカルフードの屋台が並び、リラックスした空間になっていた。

発行：PT. Indomalco Info Center
Plaza Sentral 5A Floor, Jl.Jend.Sudirman No.47, Jakarta 12930, Indonesia
 TEL: (+62-21) 570-9767, 570-9768（直通）,  Fax：570-9769, 574-1923

E-Mai：risa@indomalco.com, 筆責：北村、兼松
ホームペイジ：httpｓ://indomalco.com/  (旧：www.indonesialink.net /indomalco/）

インスタグラム：Indomalco（フォローお願いします）

CORPORATE  MANAGEMENT  IN  INDONESIA

月刊 ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ  企業経営
2020年11月号

今月の月次経済指標　2019-2020トレンド



1. 今月の経営情報･事例研究 枚 頁

1 ) インドネシアの 今月の税務法令アップデート 2 2

2 ) インドネシアの 今月の経済法令アップデート　　 8 4

3 ) インドネシアの 今月の新型コロナ関連法令 1 12

4 ) インドネシアの 会計原則 256～顧客との契約から生じる収益 6 4 13

5 ) インドネシアの 雇用創出オムニバス法～投資法 3 17

6 ) インドネシアの 雇用創出オムニバス法～株式会社法 2 20

7 ) インドネシアの 雇用創出オムニバス法～労働法 6 22

8 ) インドネシアの 雇用創出オムニバス法～社会保障法 1 28

9 ) インドネシアの 雇用創出オムニバス法～所得税法 3 29

10 ) インドネシアの 雇用創出オムニバス法～付加価値税法 2 32

11 ) インドネシアの OSS事業許認可サービスの実施指針 その4 2 34

12 ) インドネシアの 電気自動車メーカーによるCKD・IKD車の輸入 4 36

13 ) インドネシアの 税務実践問答～所得税非課税の寄付金/助成金 4 40

14 ) インドネシアの 今月の労働関連トピックス 2 44

15 ) インドネシアの 金属輸出の工業推薦状・技術見解書・証明書 4 46

16 ) インドネシアの ビジネス・エグゼクティブ～眼鏡専門店 3 50

17 ) インドネシアの 林業製品の輸出規制アップデート 2 53

2. 今月の政治･経済情報
1 ) 2020年9月度 下旬  政治･経済トピックス メール配信 2 55

2 ) 2020年10月度 上・中旬 政治・経済トピックス メール配信 4 57

3 ) 物価・貿易2020年10月発表 メール配信 1 61

3.今月の金融・経済関連データ
1 ) メール配信 2 62

2 ) 今月の会計・税務用換算レート メール配信 1 64

3 ) 今月の為替株式金利の動き メール配信 1 65
ニュース性のものについてはご希望の方にメール配信もしています。

インスタグラム：Indomalco（フォローお願いします）

CORPORATE  MANAGEMENT  IN  INDONESIA

月刊 ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ  企業経営
2020年10月号

今月の月次経済指標　2019-2020トレンド

表紙写真：中央ジャカルタのバティック博物館所蔵の1枚。ジャカルタ先住民ブタウィ人の説話を題材にしたモチーフ
で、伝統武術シラットで闘う人の姿も見られる、一風変わったバティックだ。バティック博物館では、伝統柄はもちらん、
珍しい柄のバティックも見られる。ソーシャルディスタンスの問題はない（？）博物館、安心して訪問できる。

発行：PT. Indomalco Info Center
Plaza Sentral 5A Floor, Jl.Jend.Sudirman No.47, Jakarta 12930, Indonesia
 TEL: (+62-21) 570-9767, 570-9768（直通）,  Fax：570-9769, 574-1923

E-Mai：risa@indomalco.com, 筆責：北村、兼松
ホームペイジ：httpｓ://indomalco.com/  (旧：www.indonesialink.net /indomalco/）



1. 今月の経営情報･事例研究 枚 頁

1 ) インドネシアの 今月の税務法令アップデート 2 2

2 ) インドネシアの 今月の経済法令アップデート　　 6 4

3 ) インドネシアの ニューノーマルに向けた関連法令 2 10

4 ) インドネシアの 会計原則 255～顧客との契約から生じる収益 5 4 12

5 ) インドネシアの 新型コロナ下でのBPJS保険料便宜 3 16

6 ) インドネシアの 電気自動車用の充電インフラ 4 19

7 ) インドネシアの PPh-23/26申告アプリeBupot 邦訳申告書付 6 23

8 ) インドネシアの OSS事業許認可サービスの実施指針 その3 2 29

9 ) インドネシアの 履物・室温調整機・自転車の輸入規制 3 31

10 ) インドネシアの 戦略的物資のVAT免除　アップデート 4 34

11 ) インドネシアの 石炭産業の現況 5 38

12 ) インドネシアの ロブスター・カニの捕獲・輸出規制の改訂 4 43

13 ) インドネシアの 税務実践問答～外国eコマースVATの実施細則 4 47

14 ) インドネシアの 今月の労働関連トピックス 2 51

15 ) インドネシアの ビジネス・エグゼクティブ～アストラ・ウイリアム家 6 53

16 ) インドネシアの 2021年の祝日と一斉年休取得日 1 59

2. 今月の政治･経済情報
1 ) 2020年8月度 下旬  政治･経済トピックス メール配信 2 60

2 ) 2020年9月度 上・中旬 政治・経済トピックス メール配信 4 62

3 ) 物価・貿易2020年9月発表 メール配信 1 66

3.今月の金融・経済関連データ
1 ) メール配信 2 67

2 ) 今月の会計・税務用換算レート メール配信 1 69

3 ) 今月の為替株式金利の動き メール配信 1 70
ニュース性のものについてはご希望の方にメール配信もしています。

発行：PT. Indomalco Info Center
Plaza Sentral 5A Floor, Jl.Jend.Sudirman No.47, Jakarta 12930, Indonesia
 TEL: (+62-21) 570-9767, 570-9768（直通）,  Fax：570-9769, 574-1923

E-Mai：risa@indomalco.com, 筆責：北村、兼松
ホームペイジ：httpｓ://indomalco.com/  (旧：www.indonesialink.net /indomalco/）

インスタグラム：Indomalco（フォローお願いします）

CORPORATE  MANAGEMENT  IN  INDONESIA

月刊 ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ  企業経営
2020年9月号

今月の月次経済指標　2019-2020トレンド

表紙写真：中央ジャカルタ・メンテンのアフマッド・ヤニ将軍（1922~65）宅内ダイニングルームの様子。当時、陸軍司令
官だったヤニ将軍は、共産党クーデターと言われてきた1965年の9月30日事件で殺害された1人で、このダイニング・
テーブルの脇で撃たれたという。他の部屋には外国語の本が並び、高等教育を受けたエリート軍人であったことが伺
い知れる。同じく9月30日事件から生き残ったナスティオン将軍宅とは対照的な印象。



1. 今月の経営情報･事例研究 枚 頁

1 ) インドネシアの 今月の税務法令アップデート 2 2

2 ) インドネシアの 今月の経済法令アップデート　　 10 4

3 ) インドネシアの ニューノーマルに向けた関連法令 2 14

4 ) インドネシアの 会計原則 254～顧客との契約から生じる収益 4 5 16

5 ) インドネシアの コロナ税務便宜の期間・対象・軽減率拡大 4 21

6 ) インドネシアの 株主配当の手順 1 25

7 ) インドネシアの 危険・有毒廃棄物の保管 3 26

8 ) インドネシアの タックスアローワンスの供与・利用申請新手順 2 29

9 ) インドネシアの OSS事業許認可サービスの実施指針 その2 4 31

10 ) インドネシアの 乗客持ち込みの通信媒体のIMEI登録手順 2 35

11 ) インドネシアの 税務実践問答～VAT申告の仕組みと注意点 4 37

12 ) インドネシアの 病院の外国人コンサルタントの雇用 3 41

13 ) インドネシアの 健康補助食品の登録 3 44

14 ) インドネシアの セメント産業 5 47

15 ) インドネシアの 今月の労働関連トピックス 2 52

16 ) インドネシアの 数字の単位表示 3 54

2. 今月の政治･経済情報
1 ) 2020年7月度 下旬  政治･経済トピックス メール配信 2 57

2 ) 2020年8月度 上・中旬 政治・経済トピックス メール配信 4 59

3 ) 2020年Q2 GDP、物価・貿易2020年8月発表 メール配信 3 63

3.今月の金融・経済関連データ
1 ) メール配信 2 66

2 ) 今月の会計・税務用換算レート メール配信 1 68

3 ) 今月の為替株式金利の動き メール配信 1 69
ニュース性のものについてはご希望の方にメール配信もしています。

表紙写真：中央ジャカルタ・イマムボンジョル通り1番に建つインドネシア独立宣言文起草博物館。建物は1920年ごろ
の建設で、太平洋戦争中はイギリス領事館として利用されていたが、日本占領下で前田精（ただし）海軍少将の武官
府公邸に。終戦翌日の1945年8月16日、前田はスカルノ・ハッタらインドネシアの独立を目指す有志をこの公邸に受け
入れ、独立宣言の打ち合わせを行ったとされる。その後ここでインドネシア独立宣言文が作成されたが、前田自身は
その起草過程には立ち会わず、2階で就寝し、独立委員会の決定を黙認する姿勢を示したという。

発行：PT. Indomalco Info Center
Plaza Sentral 5A Floor, Jl.Jend.Sudirman No.47, Jakarta 12930, Indonesia
 TEL: (+62-21) 570-9767, 570-9768（直通）,  Fax：570-9769, 574-1923

E-Mai：risa@indomalco.com, 筆責：北村、兼松
ホームペイジ：httpｓ://indomalco.com/  (旧：www.indonesialink.net /indomalco/）

インスタグラム：Indomalco（フォローお願いします）

CORPORATE  MANAGEMENT  IN  INDONESIA

月刊 ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ  企業経営
2020年8月号

今月の月次経済指標　2019-2020トレンド



1. 今月の経営情報･事例研究 枚 頁

1 ) インドネシアの 今月の税務法令アップデート 1 2

2 ) インドネシアの 今月の経済法令アップデート　　 7 3

3 ) インドネシアの ニューノーマルに向けた関連法令 2 10

4 ) インドネシアの 会計原則 253～顧客との契約から生じる収益 3 6 12

5 ) インドネシアの OSSによる事業許認可サービスの実施指針 その1 4 18

6 ) インドネシアの 製造業の完成品輸入の規定改訂 5 22

7 ) インドネシアの 国民住宅預金（Tapera）への加入義務 3 27

8 ) インドネシアの 税務目的の評価指針 2 30

9 ) インドネシアの 新・建設サービス開発庁 2 32

10 ) インドネシアの 改定　ポストボーダー検査 3 34

11 ) インドネシアの 化粧品届出の手順 3 37

12 ) インドネシアの 税務実践問答～外国e-コマースにかかる付加価値税 4 40

13 ) インドネシアの 非有毒危険廃棄物原材料の輸入規則の改訂 5 44

14 ) インドネシアの 今月の労働関連トピックス 2 49

15 ) インドネシアの マスクとマスク原料、防護用品の輸出承認 2 51

16 ) インドネシアの ビジネス・エグゼクティブ～スハルト一家の事業 6 53

2. 今月の政治･経済情報
1 ) 2020年6月度 下旬  政治･経済トピックス メール配信 2 59

2 ) 2020年7月度 上・中旬 政治・経済トピックス メール配信 4 61

3 ) 物価・貿易2020年7月発表 メール配信 1 65

3.今月の金融・経済関連データ
1 ) メール配信 2 66

2 ) 今月の会計・税務用換算レート メール配信 1 68

3 ) 今月の為替株式金利の動き メール配信 1 69
ニュース性のものについてはご希望の方にメール配信もしています。

インスタグラム：Indomalco（フォローお願いします）

CORPORATE  MANAGEMENT  IN  INDONESIA

月刊 ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ  企業経営
2020年7月号

今月の月次経済指標　2019-2020トレンド

表紙写真：中央ジャカルタ、繊維博物館のエントランス、アーチ形が美しいサイドのウインドウ装飾。

発行：PT. Indomalco Info Center
Plaza Sentral 5A Floor, Jl.Jend.Sudirman No.47, Jakarta 12930, Indonesia
 TEL: (+62-21) 570-9767, 570-9768（直通）,  Fax：570-9769, 574-1923

E-Mai：risa@indomalco.com, 筆責：北村、兼松
ホームペイジ：httpｓ://indomalco.com/  (旧：www.indonesialink.net /indomalco/）



1. 今月の経営情報･事例研究 枚 頁

1 ) インドネシアの 今月の税務法令アップデート 2 2

2 ) インドネシアの 今月の経済法令アップデート　　 6 4

3 ) インドネシアの 新常態に向けた関連法令 5 10

4 ) インドネシアの 会計原則 252～顧客との契約から生じる収益 2 5 15

5 ) インドネシアの 職場におけるコロナ感染防止プロトコル 6 20

6 ) インドネシアの 国内での求職者向け実習の実施 3 26

7 ) インドネシアの 税務実践問答～PPh25の調整計算・年次財務報告 4 29

8 ) インドネシアの ジャカルタの新常態への適応準備 6 33

9 ) インドネシアの 電子取引の事業許可、広告等の規定 3 39

10 ) インドネシアの 無形課税品・サービスの電子輸入VAT 3 42

11 ) インドネシアの 西ジャワ州の新常態への適応準備 5 45

12 ) インドネシアの 医薬品・食品のオンライン販売 4 50

13 ) インドネシアの インドネシアの国家官房と日米比較 3 54

14 ) インドネシアの 新常態への適応に向けた商業活動 3 57

15 ) インドネシアの 今月の労働関連トピックス 2 60

16 ) インドネシアの インドネシア語のオノマトペ（擬音語・擬態語） 6 62

2. 今月の政治･経済情報
1 ) 2020年5月度 下旬  政治･経済トピックス メール配信 2 68

2 ) 2020年6月度 上・中旬 政治・経済トピックス メール配信 4 70

3 ) 物価・貿易2020年6月発表 メール配信 1 74

3.今月の金融・経済関連データ
1 ) メール配信 2 75

2 ) 今月の会計・税務用換算レート メール配信 1 77

3 ) 今月の為替株式金利の動き メール配信 1 78
ニュース性のものについてはご希望の方にメール配信もしています。

発行：PT. Indomalco Info Center
Plaza Sentral 5A Floor, Jl.Jend.Sudirman No.47, Jakarta 12930, Indonesia
 TEL: (+62-21) 570-9767, 570-9768（直通）,  Fax：570-9769, 574-1923

E-Mai：risa@indomalco.com, 筆責：北村、兼松
ホームペイジ：httpｓ://indomalco.com/  (旧：www.indonesialink.net /indomalco/）

インスタグラム：Indomalco（フォローお願いします）

CORPORATE  MANAGEMENT  IN  INDONESIA

月刊 ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ  企業経営
2020年6月号

今月の月次経済指標　2019-2020トレンド

表紙写真：西ジャカルタ・クボンジュルクにあるヌサンタラ近代コンテンポラリー・アート（MACAN）ミュージアムから撮っ
た遠景。手前に見える不思議な格好のビルは、スズキ自動車のショールーム。隣はアストラ系の中古自動車販売店。
曇り空の下、遠くにジャカルタ中心部のビル群が見える。



1. 今月の経営情報･事例研究 枚 頁

1 ) インドネシアの 今月の税務法令アップデート 3 2

2 ) インドネシアの 今月の経済法令アップデート　　 6 5

3 ) インドネシアの 大規模な社会制限関連法令 3 11

4 ) インドネシアの 会計原則 251～顧客との契約から生じる収益 1 6 14

5 ) インドネシアの 法人税率引き下げによる予納額の計算方法 2 20

6 ) インドネシアの 新型コロナ出口戦略案と関連データ 3 22

7 ) インドネシアの 輸入許認可の整理と簡素化 2 25

8 ) インドネシアの 新型コロナ経済支援としての税務便宜アップデート 4 27

9 ) インドネシアの 雇用創出オムニバス法の労働関連改訂法案 5 31

10 ) インドネシアの 携帯通信機器に関するIMEI申告・登録の手順 3 36

11 ) インドネシアの 納税者・PKP登録地の決定 3 39

12 ) インドネシアの 今月の労働関連トピックス 2 42

13 ) インドネシアの ビジネス・エグゼクティブ～リテール2 6 44

14 ) インドネシアの 税務実践問答～新型コロナ特別対応税務 2 4 50

15 ) インドネシアの 税務監督委員会 2 54

2. 今月の政治･経済情報
1 ) 2020年4月度 下旬  政治･経済トピックス メール配信 2 56

2 ) 2020年5月度 上・中旬 政治・経済トピックス メール配信 4 58

3 ) 20年Q1のGDP速報、物価・貿易2020年5月発表 メール配信 3 62

3.今月の金融・経済関連データ
1 ) メール配信 2 65

2 ) 今月の会計・税務用換算レート メール配信 1 67

3 ) 今月の為替株式金利の動き メール配信 1 68
ニュース性のものについてはご希望の方にメール配信もしています。

表紙写真：北ジャカルタのマングローブ保護林からの風景。今をときめくPIK（パンテイ・インダ・カプック）にはなんと、
マングローブ保護林がいくつかある。中はネイチャー・パーク風になっていて、プレ・ウエディングの写真撮影場所とし
ても人気だ。写真中央に見える三角の建物はコテージ風のキャンピング施設、低料金で借りることができる。その向こ
うにはPIKのアパート群。新型コロナ・パンデミックが終息したら行ってみよう。

発行：PT. Indomalco Info Center
Plaza Sentral 5A Floor, Jl.Jend.Sudirman No.47, Jakarta 12930, Indonesia
 TEL: (+62-21) 570-9767, 570-9768（直通）,  Fax：570-9769, 574-1923

E-Mai：risa@indomalco.com, 筆責：北村、兼松
ホームペイジ：httpｓ://indomalco.com/  (旧：www.indonesialink.net /indomalco/）

インスタグラム：Indomalco

CORPORATE  MANAGEMENT  IN  INDONESIA

月刊 ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ  企業経営
2020年5月号

今月の月次経済指標　2019-2020トレンド



1. 今月の経営情報･事例研究 枚 頁

1 ) インドネシアの 今月の税務法令アップデート 5 2

2 ) インドネシアの 今月の経済法令アップデート　　 9 7

3 ) インドネシアの 新型コロナ関連法令アップデート 4 16

4 ) インドネシアの 会計原則 250～公正価値測定 10 6 20

5 ) インドネシアの 新型コロナ経済支援としての税務便宜 3 26

6 ) インドネシアの 雇用創出オムニバス法案で改正対象となる法律 4 29

7 ) インドネシアの 危険有毒廃棄物の輸送 3 33

8 ) インドネシアの 緊急財政安定化政策～税務について 3 36

9 ) インドネシアの 年次財務報告の商業省への提出義務 2 39

10 ) インドネシアの 著作権に関する登録手続き 3 41

11 ) インドネシアの 工業分野のタックスアローワンス 2 44

12 ) インドネシアの 事業許認可サービスの電子統合 2 46

13 ) インドネシアの ビジネス・エグゼクティブ～リテール1 6 48

14 ) インドネシアの 税務実践問答～新型コロナ特別対応税務 1 3 54

15 ) インドネシアの インドネシア語の重複語・畳語 5 57

16 ) インドネシアの 今月の労働関連トピックス 2 62

2. 今月の政治･経済情報
1 ) 2020年3月度 下旬  政治･経済トピックス メール配信 2 64

2 ) 2020年4月度 上・中旬 政治・経済トピックス メール配信 4 66

3 ) 物価・貿易2020年4月発表 メール配信 1 70

3.今月の金融・経済関連データ
1 ) メール配信 2 71

2 ) 今月の会計・税務用換算レート メール配信 1 73

3 ) 今月の為替株式金利の動き メール配信 1 74
ニュース性のものについてはご希望の方にメール配信もしています。

Plaza Sentral 5A Floor, Jl.Jend.Sudirman No.47, Jakarta 12930, Indonesia
 TEL: (+62-21) 570-9767, 570-9768（直通）,  Fax：570-9769, 574-1923

CORPORATE  MANAGEMENT  IN  INDONESIA

月刊 ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ  企業経営
2020年4月号

今月の月次経済指標　2019-2020トレンド

表紙写真：「新型コロナウイルス即応のための大規模な社会制限」が実施されているジャカルタのメインストリート。大
渋滞のいつものジャカルタから一転、走行する車も人通りもだいぶ減り、大気汚染世界一をとったこともある空はきれ
いになった。新型コロナウイルスの感染者は急増中で、医療崩壊の不安も見え始めている。一刻でも早く回復向かう
よう切に願うばかりだ。

発行：PT. Indomalco Info Center

E-Mai：risa@indomalco.com, 筆責：北村、兼松
ホームペイジ：httpｓ://indomalco.com/  (旧：www.indonesialink.net /indomalco/）

インスタグラム：Indomalco



1. 今月の経営情報･事例研究 枚 頁

1 ) インドネシアの 今月の税務法令アップデート 1 2

2 ) インドネシアの 今月の経済法令アップデート　　 10 3

3 ) インドネシアの 会計原則 249～公正価値測定 9 5 13

4 ) インドネシアの 新型コロナウイルス感染症指定病院 3 18

5 ) インドネシアの 労働集約型産業に対する所得軽減措置 3 21

6 ) インドネシアの 日本産生鮮食品の放射性物質汚染に対する監督 2 24

7 ) インドネシアの 工業団地所在会社の詳細環境管理・監視計画 3 26

8 ) インドネシアの 税務実践問答 ～ インドネシアとの租税条約 4 29

9 ) インドネシアの 輸入禁止品についての新規則 2 33

10 ) インドネシアの 今月の労働関連トピックス 2 35

11 ) インドネシアの 物品税に関連して 3 37

12 ) インドネシアの 保税倉庫の新規則～一時搬出入・通関申告など 3 40

13 ) インドネシアの ビジネス・エグゼクティブ～不動産デベロッパー 6 43

14 ) インドネシアの 改定　林業製品の輸出管理 3 49

15 ) インドネシアの 食品安全性に関する政令　その2 4 52

16 ) インドネシアの 作物製品輸入の推薦状の改訂 3 56

2. 今月の政治･経済情報
1 ) 2020年2月度 下旬  政治･経済トピックス メール配信 2 59

2 ) 2020年3月度 上・中旬 政治・経済トピックス メール配信 3 61

3 ) 物価・貿易2020年3月発表 メール配信 1 64

3.今月の金融・経済関連データ
1 ) メール配信 2 65

2 ) 今月の会計・税務用換算レート メール配信 1 67

3 ) 今月の為替株式金利の動き メール配信 1 68
ニュース性のものについてはご希望の方にメール配信もしています。

 TEL: (+62-21) 570-9767, 570-9768（直通）,  Fax：570-9769, 574-1923
Plaza Sentral 5A Floor, Jl.Jend.Sudirman No.47, Jakarta 12930, Indonesia

発行：PT. Indomalco Info Center

E-Mai：risa@indomalco.com, 筆責：北村、兼松
ホームペイジ：httpｓ://indomalco.com/  (旧：www.indonesialink.net /indomalco/）

インスタグラム：Indomalco

CORPORATE  MANAGEMENT  IN  INDONESIA

月刊 ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ  企業経営
2020年3月号

今月の月次経済指標　2019-2020トレンド

表紙写真：ホテル・トゥグ・マラン内の古きチャイニーズ・デコレーション。ホテル・トゥグ・グループのモットーは『インド
ネシアのアート、ソウル、そしてロマンス』で、ホテルには東南アジアのアンティークがあふれている。マランのほか、バ
リ、ブリタール、ロンボクでホテル・トゥグを展開するが、ジャカルタではダプール・ババ、ロロ・ジョングラン、上海ブ
ルーといった古き良きアジアをテーマにしたレストランを営業している。一見の価値ありだ。



1. 今月の経営情報･事例研究 枚 頁

1 ) インドネシアの 今月の税務法令アップデート 2 2

2 ) インドネシアの 今月の経済法令アップデート　　 9 4

3 ) インドネシアの 会計原則 248～公正価値測定 8 4 13

4 ) インドネシアの 郵送品の輸入通関 3 17

5 ) インドネシアの 労働衛生の管理 2 20

6 ) インドネシアの 税務実践問答 ～ 税務申告のミスと税務調査 4 22

7 ) インドネシアの 精錬・加工鉱業製品の輸出規定 3 26

8 ) インドネシアの 土地の技術見解書の発行 3 29

9 ) インドネシアの 輸出外貨受領と輸入決済外貨報告の義務 4 32

10 ) インドネシアの 鉄鋼・合金鋼輸入規制の改訂 4 36

11 ) インドネシアの 麻薬法の公的説明と罰則規定 4 40

12 ) インドネシアの 食品安全性に関する政令　その1 2 44

13 ) インドネシアの コーヒーの輸出規制の改訂 2 46

14 ) インドネシアの 首都のレジ袋禁止とエコバッグ使用義務 3 48

15 ) インドネシアの  ビジネス・エグゼクティブ～シナールマス 7 51

16 ) インドネシアの 今月の労働関連トピックス 2 58

2. 今月の政治･経済情報
1 ) 2020年1月度 下旬  政治･経済トピックス メール配信 2 60

2 ) 2020年2月度 上・中旬 政治・経済トピックス メール配信 2 62

3 ) 2019年GDP速報、物価・貿易2020年2月発表 メール配信 3 64

3.今月の金融・経済関連データ
1 ) メール配信 2 67

2 ) 今月の会計・税務用換算レート メール配信 1 69

3 ) 今月の為替株式金利の動き メール配信 1 70
ニュース性のものについてはご希望の方にメール配信もしています。

E-Mai：risa@indomalco.com, 筆責：北村、兼松
ホームペイジ：httpｓ://indomalco.com/  (旧：www.indonesialink.net /indomalco/）

インスタグラム：Indomalco

Plaza Sentral 5A Floor, Jl.Jend.Sudirman No.47, Jakarta 12930, Indonesia
 TEL: (+62-21) 570-9767, 570-9768（直通）,  Fax：570-9769, 574-1923

CORPORATE  MANAGEMENT  IN  INDONESIA

月刊 ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ  企業経営
2020年2月号

今月の月次経済指標　2019-2020トレンド

表紙写真：中央ジャカルタ・タナアバン地区のテキスタイル博物館。19世紀にフランス人の住宅として建てられたもの
で、その後所有者は転々とし、1976年6月28日に故スハルト第2代大統領の妻ティン夫人によって、テキスタイル博物
館とされた。バティックやイカット、バタックのウロスなど、インドネシア各地の伝統テキスタイルを多く収蔵。一見の価
値あり。

発行：PT. Indomalco Info Center



1. 今月の経営情報･事例研究 枚 頁

1 ) インドネシアの 今月の税務法令アップデート 1 2

2 ) インドネシアの 今月の経済法令アップデート　　 6 3

3 ) インドネシアの 会計原則 247～公正価値測定 7 4 9

4 ) インドネシアの 税務実践問答 ～ 「オムニバス」税法のドラフト 4 13

5 ) インドネシアの 労災保障の改訂 4 17

6 ) インドネシアの 新・非危険・有毒廃棄物の輸入規制 5 21

7 ) インドネシアの 投資環境の動き 2019年 8 26

8 ) インドネシアの 保税倉庫の新規則～搬入と搬出 5 34

9 ) インドネシアの OSSを通じた工業拡張許可　アップデート 3 39

10 ) インドネシアの 作物製品輸入の推薦状の改訂 4 42

11 ) インドネシアの 経済指標　2002～2020年 3 46

12 ) インドネシアの 外国建設サービス事業体許可のガイドライン 3 49

13 ) インドネシアの 創造経済（クリエイティブエコノミー）法 5 52

14 ) インドネシアの サービス分野の技術者雇用義務 2 57

15 ) インドネシアの ビジネス・エグゼクティブ～忘れ得ぬ大富豪 4 59

16 ) インドネシアの 今月の労働関連トピックス 1 63

2. 今月の政治･経済情報
1 ) 2019年12月度 下旬  政治･経済トピックス メール配信 2 64

2 ) 2020年1月度 上・中旬 政治・経済トピックス メール配信 3 66

3 ) 物価・貿易2020年1月発表 メール配信 1 69

3.今月の金融・経済関連データ
1 ) メール配信 2 70

2 ) 今月の会計・税務用換算レート メール配信 1 72

3 ) 今月の為替株式金利の動き メール配信 1 73
ニュース性のものについてはご希望の方にメール配信もしています。

CORPORATE  MANAGEMENT  IN  INDONESIA

月刊 ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ  企業経営
2020年1月号

Plaza Sentral 5A Floor, Jl.Jend.Sudirman No.47, Jakarta 12930, Indonesia
 TEL: (+62-21) 570-9767, 570-9768（直通）,  Fax：570-9769, 574-1923

E-Mai：risa@indomalco.com, 筆責：北村、兼松
ホームペイジ：httpｓ://indomalco.com/  (旧：www.indonesialink.net /indomalco/）

インスタグラム：Indomalco

今月の月次経済指標　2019-2020トレンド

表紙写真：南ジャカルタのクニンガン地区、ある方向をを上から眺めた。高級住宅街の向こうに高層ビルが立ち並ぶ。
2020年を迎えたジャカルタで開発が続く。

発行：PT. Indomalco Info Center


